
Serviço Público Federal 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO 

Jurisdição – Piauí

 
Rua Vereador Luís Vasconcelos, 986 – São Cristóvão CEP: 64.052-250. Teresina/PI. 

Fone: (086) 3226 2614/ Fone-fax: (086) 3221 7539 
CNPJ: 19.698.999/0001-12.  Home Page: www.crp21.org.br / Correio Eletrônico: secretaria@crp21.org.br 

 

PORTARIA CRP-21 N° 004/2022

EMENTA: Estabelecimento de trâmites 
administrativos para NOMEAÇÃO DE 
DEFENSOR/A DATIVO/A em Processos 
Disciplinares, conforme Artigo 36 da 
Resolução CFP 011/2019 que Institui o 
Código de Processamento Disciplinar.

A presidenta do Conselho Regional de Psicologia da 21ª Região no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei 5.766/71 de 20 de 

Dezembro de 1971.

CONSIDERANDO:
A Resolução CFP 011/2019 que instituiu a nomeação de defensor/a dativo/a após 

decretação de revelia pela Comissão de Ética;

A determinação da Resolução CFP 011/2019 de que o/a Defensor/a Dativo/a 

designado pelas Presidências dos Conselhos Regionais de Psicologia prestará 

compromisso por escrito, sob a fé de seu grau, de bem e fielmente promover a 

defesa do/a psicólogo/a processado/a.

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Ética, após decretar revelia de psicólogo/a, deverá 

encaminhar a presidência do CRP 21ª Despacho de Encaminhamento contendo 

solicitação de nomeação de Defensor/a Dativo/a.

Art. 2° O despacho com solicitação de Defensor Dativo/a deverá conter o número do 

processo disciplinar, o nome das partes (representante e representado/a).

Art. 3º A Presidência do Conselho Regional de Psicologia do Piauí nomeará 

Defensor/a Dativo/a através de Termo de Designação de Defensor/a Dativo (modelo 

em anexo).



Serviço Público Federal 
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO 

Jurisdição – Piauí

 
Rua Vereador Luís Vasconcelos, 986 – São Cristóvão CEP: 64.052-250. Teresina/PI. 

Fone: (086) 3226 2614/ Fone-fax: (086) 3221 7539 
CNPJ: 19.698.999/0001-12.  Home Page: www.crp21.org.br / Correio Eletrônico: secretaria@crp21.org.br 

 

Art. 4° O/a Defensor/a Dativo/a nomeado/a assinará Termo de Compromisso 

(modelo em anexo) no prazo de 05 (cinco) dias úteis após sua intimação.

Art. 5º O/a Defensor Dativo/a receberá Ajuda de Custo, com valores em 

conformidade com resolução editada pelo CRP 21ª para realização de cada defesa 

escrita, alegações finais e sustentações orais.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor na presente data.

Teresina/PI, 01 de fevereiro de 2022.

                                           

Psicóloga CRP-21/00478                                                                          Psicólogo CRP-21/02501

Conselheira Presidente do CRP-21                                                       Conselheiro Secretário do CRP-21


